
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  672  DEL  02/11/2016

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE:  AFFIDAMENTO IN  CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI BAGNOLO IN PIANO PERIODO 2017-
2020

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente  modificato  con 
decreto  del  Presidente  n.  172  del  5/10/2016,  è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di  
Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

con Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015 e  deliberazioni  consiliari  nn.  25  del  
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  istituito,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma 88 della  legge n.  56/2014,  la Stazione Unica Appaltante  provinciale, 
previa  delega  di  funzione  da  parte  del  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  aderenti, 
relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

Atteso che:
con  provvedimento del 30 giugno 2016 n. 9 è stato avviato, per conto del Comune di  
Bagnolo in Piano-Unione Terra di Mezzo, il procedimento per l'affidamento in concessione 
del servizio di tesoreria comunale  per il periodo 1/01/2017-31/12/2020;

il Comune di Bagnolo in Piano con determinazione dirigenziale n. 141 del 21/06/2016 ha 
disposto di selezionare il contraente con procedura aperta sotto soglia comunitaria ai sensi 
degli  articoli  59 e 60 del  D.Lgs n.  50/2016 (Codice)  con aggiudicazione con il  criterio  
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95 del suddetto Codice;

Vista la relazione, allegata al presente atto,  con la quale l'AP Servizi  Generali  Stefano 
Tagliavini, fa presente quanto segue:

• è stata ultimata la procedura aperta ai sensi del combinato disposto dell'art. 
210 del D.lgs n. 267/2000 e dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 per l'affidamento in 
concessione del servizio di cui sopra e ha presentato la propria offerta entro il  
termine del 30 settembre 2016 l'istituto di credito Cassa di Risparmio di Parma 
e Piacenza s.p.a., con sede a Parma in via Università , 1

• la procedura di gara è stata espletata nelle date del  4, 7, 13 e 25 ottobre;

• trasmette quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di 
gara redatto nelle date sopra indicate, da cui risulta che, dopo aver effettuato la 
verifica di anomalia da cui si evince che l'offerta è da ritenersi congrua per il 
servizio in oggetto, la proposta di aggiudicazione risulta a favore dell'istituto di 
credito Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza, che ha ottenuto   il punteggio 
di 90/100; 

• propone di  procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla  suddetta 
impresa; 

Determinazione N. 672 del 02/11/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai  sensi  dell’art.  32, 
comma 7, del Codice, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, 
una volta effettuati i controlli di legge e qualora risultassero positivi, si trasferirà 
la procedura in argomento in capo al Comune di Bagnolo in Piano, il  quale 
procederà alla stipula del contratto;

• da atto altresì che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a 
rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  procederà a revocarla e si  
trasferirà  la  procedura  in  argomento  in  capo  al  comune  predetto,  per  le 
determinazioni del caso.

Considerato che;

nella convenzione approvata con le deliberazioni consiliari n. 25 e 36 sopra indicate è 
stato previsto un costo per il  servizio di  stazione unica appaltante  quantificato, per la 
concessione  in oggetto, in euro 200,00;

il Comune di Bagnolo in Piano-Unione Terra di Mezzo, provvederà al rimborso della spesa 
di €. 1.666,98 + € 16,00 di bolli, relativa alla pubblicazione sulla G.U.R.I dell'estratto del 
bando della gara in oggetto;

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011);

Ritenuto:

• di  accertare  la  somma di  euro  1.882,98,  al  Titolo  3,  Tipologia  100,  ed  al  
corrispondente  capitolo  n.  585,  codice  del  piano dei  conti  3.01.02.01.999 del  PEG 
2016, con esigibilità 2016, tenuto conto che a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente 
TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura aperta per l'affidamento in concessione del “servizio 
di tesoreria comunale del Comune di Bagnolo in Piano periodo 01/01/2017-31/12/2020” ;

di aggiudicare in via definitiva non efficace, la concessione del servizio predetto a Cassa di 
Risparmio di Parma e Piacenza con sede legale a Parma, in via Università 1, quale unico 
concorrente che ha riportato il punteggio in premessa specificato;

Determinazione N. 672 del 02/11/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



di dare atto che:

• l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, 
dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati i controlli  
di legge e qualora risultassero positivi, si trasferirà la procedura in argomento in 
capo al Comune di Bagnolo in Piano, il quale procederà alla stipula del contratto;

• qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima,  si  procederà a revocarla e si  trasferirà la 
procedura in argomento in capo al Comune predetto per le determinazioni del caso;

• il  Responsabile  del  procedura  di  gara,  ai  sensi  della  legge  n.  241/90,  è  la 
sottoscritta dirigente del Servizio Bilancio;

di accertare a carico del Comune di Bagnolo in Piano la somma di euro 1.882,98, al Titolo 
3,  Tipologia  100,  ed  al  corrispondente  capitolo  n.  585,  codice  del  piano  dei  conti  
3.01.02.01.999 del PEG 2016, con esigibilità 2016, tenuto conto che a norma dell’art. 179, 
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE

Determinazione N. 672 del 02/11/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 02/11/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 672 del 02/11/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



U.O. APPALTI E CONTRATTI

Oggetto:  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI
BAGNOLO IN PIANO PERIODO 2017-2020 CIG: ZEC1A5E174

L’AP SERVIZI GENERALI

Vista la concessione inerente il servizio in oggetto;

Atteso che:

è stata ultimata la procedura aperta  per  Il  servizio di  cui  sopra,  da aggiudicare con il
criterio della offerta economicamente più vantaggiosa;

entro  la  data  di  scadenza  del  termine  di  presentazione  delle  offerte,  fissata  al   30
settembre  2016,  ha  fatto  pervenire  la  propria  offerta  un  solo  operatore  economico  e
precisamente la Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza, via Università, 1-43121 Parma

la procedura di gara è stata espletata nelle date del 4,7,13 e 25 ottobre;

Trasmette

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date
sopra indicate, da cui risulta che per il servizio in oggetto la proposta di aggiudicazione è
stata determinata a favore dell'istituto di credito Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza
spa con sede a Parma in Via Università, 1 che ha ottenuto il punteggio di 90/100;

Propone

di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all'istituto predetto; 

Attesta

che  la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del
D.Lgs.vo n. 50/2016, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta
effettuati  i  controlli  di  legge e qualora risultassero positivi,  si  trasferirà  la procedura in
argomento in capo al Comune di Bagnolo in Piano, il  quale procederà alla stipula del
contratto;

Da atto

che,  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  a  trasferire  la  procedura  in
argomento in capo al Comune predetto per le determinazioni del caso.

Reggio Emilia, 27 ottobre 2016

copia informatica per consultazione



F. to AP SERVIZI GENERALI
(Stefano Tagliavini)

copia informatica per consultazione



 1 1 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

C.F. 00209290352 
 

UNIONE TERRA DI MEZZO 
COMUNE DI BAGNOLO IN PIANO 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
 

==°== 
PRIMA SEDUTA  (PUBBLICA) 

==°== 
 

Oggi, giorno 4 ottobre 2016, alle ore 14.30 in Reggio Emilia, presso la sede della Provincia in 
Corso Garibaldi, n. 59, a Reggio Emilia, viene esperita la procedura aperta, sotto soglia 
comunitaria, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016 di seguito “Codice”, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, previsto dall'art. 95 
del Codice, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per l’affidamento in concessione del 
servizio di “Tesoreria comunale periodo 2017/2020” del Comune di Bagnolo in Piano, CIG 
ZEC1A5E174; la gara viene svolta dalla Provincia in qualità di stazione unica appaltante. 

La Responsabile per la procedura di gara, dott.ssa Claudia Del Rio, nominata con provvedimento 
del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali, prot. n. 9 del 30/06/2016, alla presenza delle 
dipendenti provinciali Franceschetti Mariacristina e Donatella Oliva,fa presente che: 

- con la determinazione a contrattare 21 giugno 2016, n. 141, il Comune di Bagnolo in Piano, 
aderente all’Unione “Terra di Mezzo” ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di stazione 
unica appaltante per la concessione di cui sopra, indicando la procedura di gara ed i criteri di 
aggiudicazione, per un importo a base d’asta di euro 4.000,00; 

- ha presentato offerta per partecipare alla gara un solo istituto bancario e precisamente:   

• Cariparma –Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza s.p.a con sede a Parma; 

- procede alla verifica della documentazione amministrativa presentata dal predetto istituto e rileva 
che tutti i documenti risultano completi e corretti, pertanto ammette l’ istituto stesso al prosieguo 
della gara; 
- procede inoltre all’apertura della busta B, contenente l’offerta tecnica, constatando che il 
materiale richiesto in sede di gara è presente nell’ offerta inviata e risulta regolarmente sottoscritto. 
 

Alle ore 15.15 la Responsabile della procedura di gara dichiara conclusi i lavori e scioglie la seduta 
e dispone che tutta la documentazione di gara, sia conservata in un armadio chiuso a chiave, 
posto nell'ufficio dell'U.O. Appalti e Contratti in corso Garibaldi 59 a Reggio Emilia. La custodia 
della chiave è affidata alla Responsabile della Procedura di Gara. 

. 

 

La Responsabile della Procedura di Gara 

F. to Claudia del Rio 

F. to Mariacristina Franceschetti 

F.to Donatella Oliva 

 

copia informatica per consultazione



 2 2 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

C.F. 00209290352 
 

UNIONE TERRA DI MEZZO 
COMUNE DI BAGNOLO IN PIANO 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
 

SECONDA SEDUTA  (RISERVATA) 

 

Oggi, giorno 7 ottobre 2016, alle ore 10,30 in Reggio Emilia, nel presso la sede della Provincia in 
Corso Garibaldi, n. 59, a Reggio Emilia,l’Ufficio dell'U.O. Appalti e Contratti in Corso Garibaldi, n. 
59, viene esperita la procedura aperta sotto soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 59 e 60 del 
D.Lgs.vo n. 50/2016 di seguito “Codice”, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, previsto dall'art. 95 del Codice, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, per l’affidamento in concessione del servizio di “Tesoreria comunale periodo 
2017/2020” del Comune di Bagnolo in Piano, CIG ZEC1A5E174, per l’esame dell’offerta tecnica 
presentata dall’istituto bancario Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza con sede a Parma. 

Ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e del decreto del Presidente della Provincia n. 80 del 
31 maggio 2016, la Responsabile della procedura di gara ha nominato, in qualità di presidente 
della Commissione, con atto n. 60 del 6 ottobre 2016, la commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico che risulta così composta: 

Bonini Miria, Responsabile Area Economico-Finanziara del Comune di 
Cadelbosco di Sopra  

Membro 

Donatella Oliva, Responsabile U.O. Appalti e Contratti della Provincia Membro  
 
La dott.ssa Oliva svolge anche le funzioni di Segretario verbalizzante. 
 
La Commissione, constatato che la busta dell’ offerta tecnica dell’ impresa partecipante è stata già 
aperta in seduta pubblica, inizia a esaminare l’ offerta presentata tenuto conto, che ai sensi del 
Capitolato di Gara, la valutazione avviene secondo i seguenti criteri, prevedendo per la parte 
qualitativa il punteggio massimo di 15 punti, così suddiviso: 
 
ELEMENTI DI  NATURA QUANTITATIVA-OFFERTA TECNICA-OR GANIZZATIVA 
 PUNTEGGIO MASSIMO: 15 PUNTI 
 
Punto 11)     punteggio massimo: 5 punti 
Sportelli abilitati al servizio di tesoreria nelle province di Reggio Emilia/Modena/Parma alla 
data di scadenza delle presentazione dell’offerta ( articolazione operativa per assicurare 
migliori condizioni utenti-cittadini) 
Al concorrente che offre il maggior numero di sportelli verranno attribuiti 5 punti (offerta migliore); 
alle altre offerte si attribuiranno punteggi in misura proporzionale secondo la seguente formula: 
Offerta/Offerta migliore x 5. 
 
Punto 12)     punteggio massimo: 10 punti 
Proposta tecnica inerente servizi aggiuntivi rispet to a quelli disciplinati in convenzione  
Punteggio attribuito sulla base della valutazione della proposta presentata a discrezione della 
commissione. Saranno valutati solo servizi aggiuntivi inerenti o collegati alla funzione di tesoreria 
nel numero massimo di 5 servizi proposti.. 
 
 

copia informatica per consultazione



 3 3 

La Commissione inoltre prende atto che la proposta tecnica deve essere contenuta in un numero 
massimo di 4 facciate formato A4 carattere Arial non inferiore a 12, interlinea 1 per ogni elemento 
di natura tecnica-organizzativa oggetto di valutazione. In caso di relazione con elementi descritti 
con un numero di facciate superiori a quanto indicato come numero massimo di facciate per ogni 
elemento, verranno prese in considerazione per ciascun elemento solo le prime fino alla 
concorrenza del tetto massimo 
. 
 

ELEMENTI DI  NATURA QUANTITATIVA-OFFERTA TECNICA-OR GANIZZATIVA 
 PUNTEGGIO MASSIMO: 15 PUNTI 
 
Punto 11)     punteggio massimo: 5 punti 
Sportelli abilitati al servizio di tesoreria nelle province di Reggio Emilia/Modena/Parma alla 
data di scadenza delle presentazione dell’offerta ( articolazione operativa per assicurare 
migliori condizioni utenti-cittadini) 
Al concorrente che offre il maggior numero di sportelli verranno attribuiti 5 punti (offerta migliore); 
alle altre offerte si attribuiranno punteggi in misura proporzionale secondo la seguente formula: 
Offerta/Offerta migliore x 5. 
 

Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza: 

Il numero dichiarato di sportelli dislocati nelle province di Reggio/Modena/Parma risulta adeguato 

all’esigenza dell’Ente.  La Commissione assegna il punteggio di 5 su 5.  

 

Punto 12)     punteggio massimo: 10 punti 
Proposta tecnica inerente servizi aggiuntivi rispet to a quelli disciplinati in convenzione  
Punteggio attribuito sulla base della valutazione della proposta presentata a discrezione della 
commissione. Saranno valutati solo servizi aggiuntivi inerenti o collegati alla funzione di tesoreria 
nel numero massimo di 5 servizi proposti.. 
 

Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza 

La proposta aggiuntiva di servizi risulta soddisfacente. Si aggiungono servizi e attività che vanno a 

semplificare il servizio finanziario dell’Ente. I servizi aggiuntivi proposti risultano essere in numero 

di 3 su 5 possibili. La Commissione assegna il punteggio di 6 su 10. 

 

Alle ore 11.05 la Commissione si scioglie e la Presidente dispone che tutta la documentazione di 
gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell'U.O. Appalti e Contratti in 
corso Garibaldi 59 a Reggio Emilia. La custodia della chiave è affidata al Responsabile della 
Procedura di Gara, nonché Presidente della Commissione. 

 

Il Presidente della Commissione 

F.to Claudia Del Rio 

 
Il componente 

F . to Miria Bonini 
 

Il componente e segretario verbalizzante 
F. to Donatella Oliva 

copia informatica per consultazione



 4 4 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

C.F. 00209290352 
 

UNIONE TERRA DI MEZZO 
COMUNE DI BAGNOLO IN PIANO 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
 

 
TERZA SEDUTA  (RISERVATA) 

 

Oggi, giorno 13 ottobre 2016, alle ore 9,40 in Reggio Emilia, nell’Ufficio dell'U.O. Appalti e Contratti 
in Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura aperta sotto soglia comunitaria, ai sensi degli 
artt. 59 e 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016 di seguito “Codice”, con aggiudicazione secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, previsto dall'art. 95 del Codice, sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, per l’affidamento in concessione del servizio di “Tesoreria comunale 
periodo 2017/2020” del Comune di Bagnolo in Piano, CIG ZEC1A5E174, per l’esame dell’offerta 
tecnica presentata dall’istituto bancario Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza con sede a 
Parma 

Ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e del decreto del Presidente della Provincia n. 80 del 
31 maggio 2016, la Responsabile della procedura di gara ha nominato, in qualità di presidente 
della Commissione, con atto n. 60 del 6 ottobre 2016, la commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico che risulta così composta: 

Bonini Miria, Responsabile Area Economico-Finanziara del Comune di 
Cadelbosco di Sopra  

Membro 

Donatella Oliva, Responsabile U.O. Appalti e Contratti della Provincia Membro  
 
La dott.ssa Oliva svolge anche le funzioni di Segretario verbalizzante. 
 

 
La Commissione come sopra nominata procede alla valutazione dell’offerta relativa agli elementi di 

natura quantitativa - economica aprendo la busta “C. Punti assegnati : 85 

Gli elementi da valutare risultano essere i seguenti: 

 

Punto 1 ) Tasso attivo applicato sulle giacenze di cassa, fuori dal circuito della tesoreria unica fino 

al momento di vigenza della Tesoreria Unica. Punti assegnati 3  

Ai soli fini dell’aggiudicazione della gara, il punteggio previsto per il presente parametro verrà 

attribuito al tasso ovvero alla somma dell’euribor 3 mesi base 360 giorni riferito alla media del 

mese precedente diminuito/aumentato dello spread offerto in sede di gara. 

Al concorrente che offre il maggiore tasso di interesse verranno attribuiti 3 punti (offerta migliore); 

alle altre offerte si attribuiranno punteggi in misura proporzionale secondo la seguente formula: 

Offerta/offerta migliore x 3 

Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza: offerta +0, 00 

La commissione assegna il punteggio 2 che riparamet rato con la formula suddetta risulta 

pari a 3 

copia informatica per consultazione



 5 5 

 

Punto 2)   Tasso attivo applicato sulle giacenze di cassa, fuori dal circuito della tesoreria unica 

dalla fine del regime di Tesoreria unica. Punti assegnati 3  

Ai soli fini dell’aggiudicazione della gara, il punteggio previsto per il presente parametro verrà 

attribuito al tasso ovvero alla somma dell’euribor 3 mesi base 360 giorni riferito alla media del 

mese precedente diminuito/aumentato dello spread offerto in sede di gara. 

Al concorrente che offre il maggiore tasso di interesse verranno attribuiti 3 punti (offerta migliore); 

alle altre offerte si attribuiranno punteggi in misura proporzionale secondo la seguente formula: 

Offerta/offerta migliore x 3 

Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza: offerta – 0 ,10 

La commissione assegna il punteggio 2 che riparamet rato con la formula suddetta risulta 

pari a 3 

 

Punto 3)  Tasso passivo – Tasso di interesse debitore applicato sulle anticipazioni di tesoreria. 

Punti assegnati 15  

Ai soli fini dell’aggiudicazione della gara, il punteggio previsto per il presente parametro verrà 

attribuito al tasso ovvero alla somma dell’euribor 3 mesi base 360 giorni riferito alla media del 

mese precedente diminuito/aumentato dello spread offerto in sede di gara. 

Al concorrente che offre il maggiore tasso di interesse verranno attribuiti 15 punti (offerta migliore); 

alle altre offerte si attribuiranno punteggi in misura proporzionale secondo la seguente formula: 

Offerta migliore/offerta  x 15 

Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza: offerta +2, 40 

La commissione assegna il punteggio 10 che riparame trato con la formula suddetta risulta 

pari a 15. 

 

Punto 4)  POS- Commissione percentuale sull’importo delle transazioni Pagobancomat. Punti 

assegnati 5 

Ai soli fini dell’aggiudicazione il punteggio previsto per il seguenti parametro verrà attribuito alla 

commissione percentuale sull’importo delle transazioni POS mediante circuito Pagobancomat. 

Al concorrente che offre il maggiore tasso di interesse verranno attribuiti 5 punti (offerta migliore); 

alle altre offerte si attribuiranno punteggi in misura proporzionale secondo la seguente formula: 

Offerta migliore/offerta  x 5 

Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza: offerta  1, 50 

La commissione assegna il punteggio 5 che riparamet rato con la formula suddetta risulta 

pari a 5. 

 

Punto 5) Contributo annuo per le attività istituzionali del Comune. Punti assegnati 20  

copia informatica per consultazione



 6 6 

Importo sponsorizzazione annua IVA esclusa, per attività promosse ed organizzate dal Comune 

nel campo sociale, culturale, assistenziale e sportivo. 

Al concorrente che offre il maggiore contributo verranno attribuiti 20 punti (offerta migliore); alle 

altre offerte si attribuiranno punteggi in misura proporzionale secondo la seguente formula: 

(Cx/Cmax)*20 

Cx= contributo offerto 

Cmax= contributo migliore 

Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza: offerta  0, 00 

La commissione assegna il punteggio 1 che riparamet rato con la formula suddetta risulta 

pari a 20. 

 

Punto 6)  Commissione a carico beneficiari per pagamenti mediante bonifico bancario su conti 

correnti di altri istituti per importi maggiori di €. 1.000,00. Punti assegnati 25  

Al concorrente che offre la minore commissione verranno attribuiti 25 punti (offerta migliore); alle 

altre offerte si attribuiranno punteggi in misura proporzionale secondo la seguente formula: 

Offerta migliore/offerta  x 25 

Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza: offerta  0, 00 

La commissione assegna il punteggio 25 che riparame trato con la formula suddetta risulta 

pari a 25. 

 

Punto 7)  Giorni di valuta per pagamenti su conti correnti presso altri istituti. Punti assegnati 2  

Ai soli fini dell’aggiudicazione il punteggio previsto per il presente parametro verrà attribuito in base 

ai giorni di valuta offerti. 

Al concorrente che offre giorni di valuta pari a 0 (data di valuta uguale alla data dell’operazione sia 

per i pagamenti presso il tesoriere che presso altri istituti) verranno attribuiti 2 punti; alle altre 

offerte verranno attribuiti 1 punto in meno per ogni giorno in più rispetto alla data operazione 

secondo il seguente schema: gg valuta 0 = punti 2; gg di valuta = 1 Punti 1; gg di valuta = 2 punti 

0. 

Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza: offerta  1 

La commissione assegna il punteggio 1  

 

Punto 8)  Commissione onnicomprensiva a carico del Comune per riscossione mediante MAV. 

Punti assegnati 5 

Al concorrente che offre la minore commissione verranno attribuiti 5 punti (offerta migliore); alle 

altre offerte si attribuiranno punteggi in misura proporzionale secondo la seguente formula: 

Offerta migliore/offerta  x 5 

Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza: offerta  2. 50 

copia informatica per consultazione



 7 7 

La commissione assegna il punteggio 5 che riparamet rato con la formula suddetta risulta 

pari a 5. 

 

Punto 9)  Commissione onnicomprensiva a carico del Comune per ogni SEPA incassato. Punti 

assegnati 5 

Al concorrente che offre la minore commissione verranno attribuiti 5 punti (offerta migliore); alle 

altre offerte si attribuiranno punteggi in misura proporzionale secondo la seguente formula: 

Offerta migliore/offerta  x 5 

Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza: offerta  1, 75 

La commissione assegna il punteggio 5 che riparamet rato con la formula suddetta risulta 

pari a 5. 

 

Punto 10)  Commissione onnicomprensiva a carico del Comune per ogni SEPA insoluto. Punti 

assegnati 2 

Al concorrente che offre la minore commissione verranno attribuiti 2 punti (offerta migliore); alle 

altre offerte si attribuiranno punteggi in misura proporzionale secondo la seguente formula: 

Offerta migliore/offerta  x 2 

Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza: offerta  5, 00 

La commissione assegna il punteggio 2 che riparamet rato con la formula suddetta risulta 

pari a 2. 

 

Il punteggio finale sommando quanto ottenuto nella parte tecnica e in quella economica è il 

seguente: 

Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza  90/100 

 

Poiché l’istituto di credito Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza, unico in graduatoria, ha 
ottenuto più dei 4/5 dei punti previsti si procede, ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs.vo n. 
50/2016 alla valutazione della congruità dell’offerta. 
 
Alle ore 10,15 il Presidente dichiara conclusi i lavori e scioglie la seduta e dispone che tutta la 
restante documentazione di gara, sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio 
dell'U.O. Appalti e Contratti in corso Garibaldi 59 a Reggio Emilia. La custodia della chiave è 
affidata al Presidente della Commissione. 
 

Il Presidente della Commissione 

F.to Claudia Del Rio 

 
Il componente 

F . to Miria Bonini 
 

Il componente e segretario verbalizzante 
F. to Donatella Oliva 

copia informatica per consultazione



 8 8 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

C.F. 00209290352 
 

UNIONE TERRA DI MEZZO 
COMUNE DI BAGNOLO IN PIANO 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
 

QUARTA SEDUTA  (PUBBLICA) 
==°== 

 
Oggi, giorno 25 ottobre 2016 ore 9.00 in Reggio Emilia, nella sede della Provincia a Reggio Emilia 
in Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura negoziata in argomento.  
 
La Commissione, come indicato nella seduta di gara precedente, al fine di procedere alla verifica 
di congruità dell’offerta dell’Istituto di credito offerente, Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza, 
ha richiesto alla stessa di argomentare la propria offerta. L’operatore economico ha fatto pervenire 
una relazione, in data 18 ottobre 2016 e la Commissione ha ritenuto congrua l’offerta pervenuta. 
 
La Commissione pertanto propone di aggiudicare provvisoriamente la concessione del servizio in 
argomento all’istituto di credito Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza, con sede a Parma in via 
Università, 27, che ha riportato il punteggio di 90/100. 
 
Alle ore 9,15 la  Presidente dichiara conclusi i lavori, scioglie la seduta e dispone che tutta la 
restante documentazione di gara, sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio 
dell'U.O. Appalti e Contratti in corso Garibaldi 59 a Reggio Emilia.  
 
 
 
 
 

Il Presidente della Commissione 

F.to Claudia Del Rio 

 
Il componente 

F . to Miria Bonini 
 

Il componente e segretario verbalizzante 
F. to Donatella Oliva 

 
 

 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 672 del 02/11/2016.

Reggio Emilia, lì 02/11/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


